Lăcaşul de cult
este catedrală arhiepiscopală majoră a
Bisericii Române Unite cu Roma.

Câmpia Libertăţii, situată în lunca
Târnavei Mari, în spatele Catedralei şi a
Şcolilor, este locul în care a avut loc marea
adunare populară de la 3/15 mai 1848 şi
unde a aterizat avionul care aducea vestea
cea mare a reîntregirii României în urma
victoriei în războiul pentru eliberarea
Transilvaniei. Câmpia Libertăţii a devenit de
câţiva ani un loc în care a prins culoare un
festival denumit ”Blaj aLive”, care aduce
anual formaţii tari de rock-pop din ţară şi
străinătate şi mii de petrecăreţi (fig.